
             
         
 

     ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
      ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
      ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 
      ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria Tecnico del Commercio Digitale 
 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.edu.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 

 

All’Ufficio IV- AUTORITA’ di GESTIONE PON 2014-2020 

 ‘’Per la scuola - Competenze e Ambienti per l’apprendimento’’ 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 ROMA 

A mezzo piattaforma SIF 2020  

 

All’Albo e al Sito Web dell’Istituto 

 

 

 

Prot. n° 5616/2021 4.1.v 

 

OGGETTO:  Rinuncia Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-227 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado per libri di testo e kit scolastici”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azione di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on line. 

 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/0019146 del 06/07/2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azione di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on line. 

 

VISTA  la candidatura n. 1040561-19146 del 06/07/2020 – FSE- Supporto per libri di testo e Kit scolastici per secondarie 

di primo e secondo grado. Progetto: “Supporto alla didattica COVID”. 

  

VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID/28312 del 10/09/2020 autorizzazione progetto: 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado per libri di testo e kit scolastici”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azione di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on line. 

 

 



             
         
 

     ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
      ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
      ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 
      ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria Tecnico del Commercio Digitale 
 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.edu.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 

 

VISTA la relazione di Chiusura del Progetto PON presentata alla Dirigente scolastica, ai membri del consiglio d’Istituto, 

alla DSGA n.prot. 4818/2021 6.9.d del 06/04/2021. 

 

VISTA la delibera n.19 del 08/04/2021 del Verbale n.03 del 2021 con cui si comunica al C.I la rinuncia del Progetto su 

indicato. 

 

TENUTO CONTO delle operazioni di sensibilizzazione portate avanti sia in collaborazione con i coordinatori di classe sia 

presentando il progetto in ogni classe, intraprendendo anche colloqui singoli con gli studenti e con i genitori/tutori per 

favorire la partecipazione degli studenti al bando, si sono ottenuti risultati di partecipazione molto scarsi, riassumibili nei 

seguenti: 

- Domande totali presentate in numero di 15 di cui la metà non sono state redatte in forma regolare, 

            o per mancanza principalmente di documentazione relativa all’ISEE, 

            o per mancanza di documento di identità, 

            o per consegna in ritardo della documentazione. 

- Sentiti i candidati al bando per regolarizzare la loro domanda ne è risultato successivamente che: 

            o 2 domande sono state ritirate perché lo studente si è trasferito o ha deciso di ritirarsi dagli studi, 

            o 2 domande sono state ritirate in quanto lo studente non aveva più necessità dei supporti, 

            o 1 domanda dubbia in quanto lo studente ha segnalato la non effettiva necessità di un notebook per i suoi scopi  

               didattici, o non aveva ben compreso lo scopo del bando a cui ha partecipato, 

            o 1 studente, già in possesso di un tablet, era dubbioso sul proseguimento della richiesta di notebook, 

               mostrandosi reticente sul proseguire il bando, 

             o richiesta come libri di testo consistente nella richiesta solo di un dizionario. 

 

Nei colloqui e negli incontri fatti in ogni classe è emerso che gli studenti si mostravano reticenti nel presentare la 

domanda per i seguenti motivi: 

- all’avvio della didattica a distanza nel mese di settembre/ottobre 2020, sono stati forniti tablet e notebook ad oltre 40 

studenti, utilizzando fondi e materiale già in possesso dell’Istituto; gli studenti che hanno ricevuto il tablet, nonostante 

questo dispositivo non fosse sufficiente a svolgere parte delle attività didattiche, soprattutto di tipo laboratoriale, non 

hanno voluto presentare la domanda di partecipazione al PON, al fine di ottenere un notebook; la motivazione addotta 

si riferiva alla possibilità, non giustificata, che gli venisse ritirato il tablet senza fornirgli altri dispositivi; 

- l’iter da eseguire è stato definito “troppo lungo”, nonostante consistesse nel compilare una scheda anagrafica e 

indicare la propria situazione socio-economica e scolastica in 5 domande a risposta chiusa precompilata; 

- la presentazione della documentazione ISEE è stata vista come una intromissione nella privacy del nucleo familiare di 

appartenenza; 

- la richiesta di libri e materiale di supporto veniva richiesta già da quest’anno scolastico a valere però sull’anno 

scolastico 2021/2022, ritenendola inutile per l’anno in corso; in più di una occasione genitori e studenti hanno richiesto 

che la eventuale messa a disposizione dei libri di testo deve essere proposta molto prima, almeno in agosto, quindi 

prima dell’acquisto/prenotazione dei libri; 



             
         
 

     ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 
      ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
      ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 
      ISTITUTO PROFESSIONALE 

Servizi Commerciali, Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria Tecnico del Commercio Digitale 
 

 

℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.edu.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 

- veniva avanzata anche la nota che la scuola “deve” fornire questi mezzi senza dover 

richiedere documentazione o documenti giustificativi aggiuntivi; 

- alcuni studenti chiedevano che il notebook venisse lasciato a loro già per l’anno prossimo. 

 

L’esame finale delle domande ha evidenziato quindi che restavano valide richieste per non oltre 7-8 notebook effettivi e 

per nessun libro di testo o kit didattico, che essendo stati recuperati tra il materiale già disponibile all’interno 

dell’Istituto, sono stati forniti direttamente dall’Istituto agli studenti richiedenti. 

 

D E C R E T A 

 

di rinunciare in toto al progetto PON di cui all’oggetto, relativo l’Avviso  pubblico prot. AOODGEFID/0019146 del 

06/07/2020 “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi. Azione 10.2.2 Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on line. 

 

 

Progetto: 

 

Codice 

identificativo 

Progetto 

Tipologia 

Intervento 

Titolo 

Progetto 

Totale 

autorizzato 

 

Codice CUP 

10.2.2A-

FSEPON-PI-

2020-227 

“Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi; Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di 

base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.) con particolare 

riferimento al primo ciclo e al secondo 

ciclo e anche tramite percorsi on line”.  

 

Supporto alla 

didattica COVID 

€ 65.882,36  
 

F51D20000330006 

 

 

Dichiara, inoltre di procedere alla radiazione del residuo attivo del finanziamento relativo al suddetto PON per un 

importo complessivo €65.882,36. 

 

      

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nadia Tantardini 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2021-04-23T12:00:12+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NADIA TANTARDINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




